(Pars scđa.

ipos trahebat ad tartarū: ut qui p alterius voluntate et factū id est ade amisit originale iustitiā. et reus erat obligatus ad penā dāni. i. carentiā diuine visionis. p alterius voluntate et remediū rediret ad innocentia: et reduceret ad eternā gloriā ut sicut primo vnius delicto regnauit mors pvnū. sicut dicit aplus roma. v. multo magis vita rediret p vnu iesū christū qui mortuus est et resurrexit. /mo qui et interpellat p nobis Nec delet solū originale peccatū in puulis veruetiā actuale diluit in adultis: coopante fide et libera voluntate. In deletione enim actualis peccati requiriſt mot⁹ liberi arbitrii . sicut ipm actuale peccatū cōmittit p consensū ppriū ipsius peccatis. Vnde ait aplus roma. v. Si vnius delicto multi mortui sūt: multo magis gratia dei et donum in ḡa vnius homis ieu christi in plures abūdauit. Si enī iuvnus delicto mors regnauit pvnū: multo magis abūdantiā gratie et donationis et iustitie accipiētes in vita regnabūt p vnu iesū christū q̄ in cruce manus expādit. mēbra distēdit. dilatat viscera. pectus porrigit. latus apitvt sanguine suoviuificet sobolē: ut re currat nō tā filius puul⁹ advbera pie matris q̄ adul⁹. velut filius pdig⁹ advicera pi⁹ pris: ut lucide videam⁹ et viuacit̄ sētiāmus: q̄ clavi eius q̄ mortē nrām moriēdo destruxit nō tā illius pfixerūt mēbra q̄ nrāviscera trāffixerūt. nec tā illi i flixere dolorē q̄ in nobis pfixerūt amore. Extēlio sigdē corporis in argumentū fuit et indiciū dilatatōnis amoř. Rursus mors nrā occasionaſt nobis ē medicinalis. iustis qđe medicinalē. q̄a placēs deo factus dilect⁹ et viuēs int̄ pctōres trās latus ē. Sicut d̄ sapi. 3. Et q̄re raptus ē: ne malicia imutaret intellectū eius. aut ne fictio deciperet aiām illi⁹. q̄a ei placita erat deo aīa illius. pp̄ k̄ pperauit illū educere de medio iniqtatū. Iustus aut̄ si morte poccupat⁹ fuerit: i refrigerio erit vñ ait qđā. Iusti mors subita quā pcessit bonavita n̄ aufert merita si moriat̄ ita. In iustis aut̄ medicinalē mors. nā mors est eis finis pcti. reatus diminutio. Nā et si esset vita plixior et̄ forsitan et culpa numerosior. expedit igit̄ ipio mori magis q̄ viuere: ne si diutius viueret peccaret aplius: et acerbius punireſt. Itē mortis sinia est irreuocabilis. vñ sapi. ii. d̄ Non

(Secunda pars.

est agnitus sit reuersus ab inferis. Et iob. xiiii. lignum huius spez si percussum fuerit: rursus virescit, et ramis eius pullulat. si senuerit in terra radix eius, et in puluere mortuus fuerit: trucus illius ad odorē aquae germinabit rursum. however cū mortuus fuerit nudatus atque pulvritus: ubi quod est. Quod si recedat aqua de mari, et fluuius vacue fons are scat: sic homo cū dormierit non resurget. Ideo dicitur. ii. re. xiiii. Oea morimur et quasi aqua dilabimur in terra quod non reuertetur. Sed cum resurrectione oim genitale credamus. et dicat apostolus. i. cor. xv. Oea quod resurgemus: quoniam vero est quod hic dicitur: homo cū dormierit non resurget. Riesio. quod quidam heretici posuerunt quod homo plies moreret, et plies resurgeret a vita corruptibile et mortalē: quod nunc vestigia habemus. Alii vero posuerunt quod homo semel mortuus non resurget in eternum. Ideo contra primos dicit Iob. Homo cū dormierit non resurget. Contra secundos vero dicit apostolus. Oea quod resurgemus: et hoc probat multipliciter sic per ibidem. **(fmo. ii. de morte agustia continet §. iii.)**

Dost mortis suam: videamus mortis agustiam. Mors operatur a mortuorum ab amaritudine nomine huius. quod primus homo per inobedientiam lignum vetitum tetigit: et per mortuum morte amaram currit. Mortis autem agustia ostendunt: amor vniuersitatis. dolor passionis tristitia damnationis. **(§. i.)** Amor vniuersitatis ostendit mortis agustiam quod amor vite patitur custos deuicit: quod ois homo desitutione sui corporis plagit. et vnitatem portione mirabili corporis et anime harmoniam dissolui ingemiscit. per mortem autem dissoluimus matrem omnium quod tanto fuerat nexus cordie coplatum. Siccine sepat amara mors. i. re. xv. Quatuor enim autem quod desideret voluntate per gratiam ordinata ad eternam vitam gloriam preuenire: tamen appetitu naturali refugit et horret separationem animae a corpore. Vnde idem apostolus quod dicit philosophus. i. Cupio dissolui et esse cum christo. dicit. ii. cor. v. Nos quod sumus in tabernaculo isto: ingemiscimus grauati: eo quod nolumus expoliari: sed super uestimenta ut absorbeatur quod mortale est anima. Petro quoque dixit dominus Iesus. xxi. Cum esses iunior cingebas te: et abundabas quo volebas: cum autem senueris alioquin cingebatur: ducebat quod tu non vis. Ecce petrus etiam senex non prorsus abiecerat hunc affectum quin mortem horreret. ducendum vide licet quo non vellet. Hic est affectus quem ostendit christus proximus passioni: dicens. Tristis est anima mea usque ad

*Mors
angustia*

Pars.ii.

Sanctus agnus deus
agnus dei
romani

mortē. math. xxvi. Et iterū pater mi si possibile est transeat
a me calix iste: verūtamen non sicut ego volo sed sicut tu vis
Cum igit̄ hic affectus tāz inseparabiliter nobis inhereat: ma-
nifestū est q̄ non sine angustia possunt corpus et ania tāto
federe copulata sciungi. **P**aragra. ii. **I**tem dolor passio
nis oñdit mortis angustiā. qm̄ in morte solēt currere varia
morbōz genera: et mēbra sic ocupare singula: ut plures qñ-
q̄ sint morbi q̄ mēbra. dolores etiā irruūt tā vehementer in
tensi vtires corporis eneruent. somnū auferāt. q̄tē impediāt
anim inqetent. sensus oēs pturbāt. appetitū deſtituāt. obtū-
dant memoriā. obnubilāt intellectū: ac ſic totā aniam occu-
pent et diſtrahant ut nihil aliud ei cogitare liceatq̄ dolores.
Vn̄ mirū eſſe nō dī ſi ſit mortis pñtia dolorosa: cū ſola ei⁹
recogitatio ſit amara. ſicut dī eccl. xv. O mors q̄ amara eſt
memoria tua hoi iniusto. Cū aut̄ mors corporis ad penā pur-
gatoriā ptiñere credaſ. Nā p dolores hm̄oi nōnūq̄ in toto
purgant̄ anime/uel ſaltē in parte. Ideo plerūq̄ electi durius
moriūt. qm̄ in eoz morte intendūt qñq̄ dolores p quos ve-
nialia relecāt. Sic purgatus ē invia lazarus: ulcerib⁹ plenus
ut mortui ab angelis in ſinū abrahe cū iubilo portareſ. et
diues moriēs apd iferos ſit ſepult⁹. lu. xvi. Diues variis c̄pū
lat⁹ feruſ. aurib⁹ obturat⁹. p̄cordiis obdurat⁹: clamorē pau-
pis p̄tepl̄it. S3 ecce poſt modicū viriſ: ardet et eſtuat in infer-
no q̄ mēdicati miaz denegauit. Vbi ſunt diues cellaria tua
vinoz/tā curioſitate q̄varietate repleta. vbi ſunt horrea tāz
gnoz copiis cumulata. Nō te purpura defēdit a frigore. nō
biſſus tibi ſubueit ab ardore. Nūq̄ q̄ pater ſi curriſſes ſi de tā
tis horreis micā. ſi de tāt̄ cellarii guttā paupi mificordit i
pēdiſſes. Sic ḡ p̄z q̄ lazar⁹ paupēvitā ducēdo/ et mortē durā
et mifabilē ſuſtinedo: purgat⁹ ē. Siſi virū dei miſſū ad iero-
boā i bethel: pp̄t culpā iobedietie purgādū occidit q̄e pur-
gatū i mortevlē tāgere n̄ p̄ſūpſit: qn̄ poti⁹ tā ipi⁹ mortui q̄ e⁹
alini custos fuit. Nō igit̄ mirari debem⁹ ſi iuſtos dure mori
et ipios trāſire leuius audiamus. qm̄ iuſto dei iudicio iuſti
qñq̄ dure moriēdo purgantur in hoc mundo: ne puniantur
aciuiſ in futuro. Impiū vero ſi quid boni fecerunt: quaſi pro

Pars. ii.

remuneratiōe leuiter moriunt̄. p malis aut̄ q̄ fecerūt puniē
di perpetuo reseruanſ. Nota invitis p̄m de viro/iusto/pio/
et simplici qui durā mortē sustinuit. et ppter plumbas/tēpestas/
et grādines: vix potuit corpus eius ad locū sepulture de
ferri. uxor uero eius/ mulier impudica cū serenitate aer/ et
pp̄li multa freq̄ntia: fuit ad eccliam honorifice deportata.

Parag. tertius **¶ Itē terror despatiōis mortis oñdit agu-**
stiā. Iminēte nēpe mortis articulo: vident demōes q̄a modi
cū t̄ps h̄nt, et si hoiem illa hora perdiderint: nō eūltra recu-
perare valebūt: experiuſ plus solitovires suas: tentantes a
crius: et pteruius infestatēs: misertū hoiem in desperationis
fouēa p̄cipitatē conatēs: ut eū ad penalia loca pertrahāt, et
illi sint tortores in penis cuius fuerūt suasores in vitiis. ppter
qđ bñ dicis eccl̄a. viii. Nō est in hoīis ditione phibere spiritū.
sc̄z exeuntē a corpe. Non enī pōt hō mortē suā impedire uel
differre. Sed tūc. q. reus de carcere rapis ad tribunal iudicis
ppria corporis receptur?. fm illud. ii. cor. v. Om̄s nos ma-
nifestari oportet aīi tribunal iudicis: ut recipiat vnuſquisq; p
pria corporis: put gessit/sue bonū sue malū. Sequif. nec h̄z
ptātem sui/sc̄z vel disponēdi sua in die mortis: axiātate mor-
bi et debilitate corporis impedit?: nec sinif quiescere ingruēte
bello. i. incursu demonū. Ait enī btūs bernar. Hostiū n̄m
maligni spūs obsidēt, et aduentū nostrū ille horrende effigi-
es p̄stolant. Idē. Quō nō mors p̄ctōr̄ pessima: ubi nō subue-
nitvita formido exire. et in ipso p̄tremisco portus ingressu.
dū nōpido ppe assistere q̄ excipiat exeuntē. Quid ei secure
nō exeo/si nō dñs ipse custodit exitū meū. heu ero ludibrio.
demonū intercipientiū me/nō assistente qui redimat, neq; q̄
saluū faciat. De mortis angustia tā ex dolore passiōis: q̄ ex
terrore dānationis psal. pulchre loquif ita dicēs. Circūdēde-
runt me dolores mortis/ et torrētes iniquitatis p̄turbauerūt
me. dolores inferni circundederunt me. preoccupauerūt me
laquei mortis. Diligenter attende quattuor q̄ mortis tempe-
infelicē aīam coangustiāt. Primū est multiplex corporalis i
firmitas/q̄ notaſ cū dicit: circundederūt me dolores mortis
Ecce quot irruūt infirmitates/varie vndiq; circundantes: ut

qui
in rebus
h̄ra mortis.
antiquit
mors desferri
a resurrec. p̄tēt.
qua h̄ri homine
Aggratē
coangustiāt

Pars scda.

qñq plura sunt dolorū genera q̄ mēbra. Itē cū hoc q̄ multe
sūt: etiā graues sūt. dolorose et grauiter affligerentes. et adeo
sūt dolores uehemētes et intensi q̄ armoniā corporis oīno de
struūt et aiam a corpe separi cōpellūt. Scdm ē multiplex oc
currens iniquitas. quod notaſ cū dicit. torrētes iniquitatis p̄tur
bauerūt me. i. iniquitates oēs quas feci rapide et fortiter ir
ruētes. Lustro enī dei iudicio fit ut qui invita penitere noluit
nec desuis cogitare peccatis: de omnibus tūc simul irruēti
bus desperabiliter p̄turbens. Vñ dñs p̄ ps. ait misero pctōri
Arguā te et statuā p̄tra faciē tuā. Tertiū est p̄sideratio sup
plicii infernal. quod notaſ cū dicit. dolores inferni circū
dederūt me: ⁊ hoc recte sequis ad p̄cedens. Ex quo nāq̄ p̄s
iderat oia peccata sua de q̄bus non egit penitentiā: nec dein
ceps se sperat agere posse: non restat aliud q̄ p̄p oībus eter
naliē crucieſ. Pluraliter aut̄ dicit dolores. quia non solū fm
mensurā culpe erit mensura pene: verūtē singulis peccatis
pene singule respondebūt. ut alie p̄ aliis. diuerſe p̄ diuerſis.
⁊ grauiores p̄ granioribus infliganſ. Quartū est aspectus de
monū nimis terribilis. qđ notaſ cū dicit p̄occupauerunt me
laquei mortis. demones nominanſ laquei mortis. quia infe
licē aiam illaq̄tant ne penitere possit etveniā postulare. et sic
illaq̄tā ad mortē p̄trahant infernale. quā enī illaq̄auerunt
demones p̄ p̄sensū ppriū et consuetudinē in pctis: tūc fortis
sime detinēt alligatā vt ad penitentiā se mouere non possit
Dicit aut̄ p̄occupauerūt/ vic̄ ante plationē dāpnatōis a iū
dice. ⁊ ante sepationē anie a corpe. Demones nempe tante
sūt p̄suptōis et p̄terui: ut non expectant miserū pctōre sibi
tradi a iudice p̄ sententiā diffinitiuaz: sed in eo dominū et
ptatē qđ de iure acquisitāvsurpant. Vñ saluator loquēs hic
rusalē in psona pctōr. lu. ii. ait. Veniēt dies in te et circū
dabūt te inimici tuivallo. Inimici tui sūt maligni spūs qui
animam a corpe exēunte obsidēt/ quā vallo circūdant. quia
ante mētis ei⁊ oculos reductis iniquitatibus qđ p̄petrauit: hāc
ad societatē sue dānationis trahentes coartant ut in ip̄a ex
tremitate posita et a quib⁊ hostibus circūclusa sit vide
at/ et tamē euadendi aditū inuenire non possit. qđ opariā

77

Scđa pars.

bona nō licet, q̄ cū liciuit: agere p̄tēpsit. de q̄bus aperte sequit
Et circundabūt te, et coāgustabūt te vndiq̄. qm̄ ei nō solum
operis: uerū etiā locutiōis, atq̄ insup cogitatiōis iniqtates re
plicat. et q̄ prius se dilatauit in scelere: ad extremū de oībus
coangustes in retributiōe. Sciendū est q̄ sicut docet greg. iii.
li. dyalo. h̄mōi terribiles visiones q̄nq̄ ad utilitatē et correcti
onē ipsoꝝ evidentiuꝝ: q̄nq̄ uero ad utilitatē audientiuꝝ oñdun
tur. sicut declarat btūs grego. per exēpla. ait eni: inquiet⁹ val
de (theodorus noie) puer fuit, qui in meū monasteriuꝝ fratre
suum necessitate magis q̄ voluntate sequutus est. Cui graue
erat si quis ei de salute sua aliquid loqueref. bona aut nō so
lum facere: sed etiā audire nō poterat. nunq̄ se ad sc̄tē puer
sationis habitū venire iurando, irascēdo, deridendo testaba
tur. Cū aut̄ perductus ad mortē extremū sp̄m ageret p̄uenie
runt fratres ut eins exitū orando p̄tegerent. Iam corp⁹ eius
ab extrema fuerat parte premortuū in solo tm̄modo pector
e vitalis adhuc calor anhelabat. fr̄es aut̄ tanto ceperūt eni
xius orare: q̄to eū videbant sub celeritate discedere. tā repē
te cepit clamare, magnisq̄ vocibus orationes eorum interru
pere: dicens. Recedite recedite. Ecce drachoni ad deuoran
dum datus sum, qui propter velstram presentiā me deuora
re nō potest, iam in ore suo caput meum absorbuit. date lo
cum: ut non amplius me cruciet: sed faciat quod facturus ē.
dicentibus aut̄ ei fratribus: frater qd loqueris. signū tibi sc̄
crucis imp̄me. ille cū clamoribus magnis r̄ndebat. Signare
mevolo: sed nō possū. quia squamis huius drachonis p̄mor.
Tunc fratres in terrā p̄strati ceperūt p̄ erectione illius vehe
menter orare. et ecce subito cepit eger magnis vocibus cla
mare dicens. Gratias ago deo quia dracho qui me ad deuora
ndum acceperat: orationibus uestris expulsus: stare non
potuit. Modo pro peccatis meis intercedite. quia paratus
sum cōuerti et funditus habitum relinquere seculare. Post
q̄ vero toto ad deū corde p̄uersus est. diuq̄ flagellis attrit⁹,
tunc eius anima carne soluta est. Constat proculdubio: q̄
isti pro utilitate sua hec visio a p̄o domino misericorditer

Exemplum.

magli morientium

Conversionis.

Pars. ii.

alius
Exemplum
male morientium

est ostensa. Itē crisanrius nomine tantū plenusvitii: q̄tum
rebus supbia tumidus: carnisvoluptatibus subditus: in acq̄
rendis rebus auaricie facibus accensus. cū dñs tot virtutis fir-
mē imponere decreuisset: corpali molestia pessus ē. qui ad
extremū veniens/eadē hora qua iam de corpe erat exiturus
apertis oculis vidit nigerrimos sp̄us coram se assistere: et vt
eū ad inferni claustra pducerent: vehementer urgere. Cepit
ille tremere, pallescere, sudare: magnisq; vocibus idicias pe-
tere. filiūq; suū/nomine maximū/quē ip̄e iā fecerat mona-
chū:turbatis clamorib; vocare:dicens. Maxime: curre:nū
q̄ tibi aliquid mali feci: in fide tua me suscipe. Turbat; mox
maximus: affuit. lugens et p̄strepens: familia puenit. ip̄i au-
tē malignos Ip̄us quos ille grauiter insistentes tolerabat: vi-
dere non poterant. sed eorū p̄sentiā in cōfusionē, pallore, ac
tremore illius qui trahebaf; videbant. paurore autem tetrarū
eorū imaginū:huc: illucq; vertebat; in lectulo. iacebat in simi-
stro latere: aspectū eorū ferre non poterat. uertebat ad pari-
etem: ibi aderant. Cūq; p̄strictus nimis: relaxari se ita pos-
se desperaret. cepit magnis vocibus acclamare inducias usq; mane. Sed cum hec clamaret: in ip̄is vocibus de habitaculo
sue carnis euulsus est. de quo nō mir; p̄stat. quia ista p̄ no-
bis/non p̄ se: viderat: ut eius visio nobis proficiat, quos ad-
huc diuina patientia longanimitate expectat. Item mona-
chus quidā magne estimationis/bonis moribus videbaf;. et
in omni actione compositus. Sed sicut ex fine patet: longe
aliter q̄ apparebat: fuit. Nā cum se ieunare cū fratribus de-
monstraret: occulte manducare consueuerat, qd eiusvitium
fratres omnino nesciebant. sed corporis supueniente molestia
ad extremū: fratres omnes qui in monasterio erant: ad se
congregari fecit. at illi a tali: ut putabant viro cōuocati: ma-
gnū quid ac delectabile crediderūt audire. quibus ip̄e affic-
tus ac tremens compulsus est dicere(cū hosti traditus mū-
dum cogebat exire)qñ: me vobiscū ieunare credebatis oc-
culte comedebā. Et nūc ecce ad deuorandū draconi traditū
fū. qui cauda sua pedes meos, et genua colligauit. caputve-
ro suum intra meū os mittens: spiritū meū ehibens abstra-

alio

16

Secūda pars

hit, quibus dictis statim defunctus est, et ut penitēdo libera
ri posset a drachone quē viderat: expectatus nō est. cōstat q
ad solā vtilitatē audientiā, nō suā: hoc viderat: qui hostē cui
traditus fuerat, et innotuit, et non eū. Itē narrat beda de
gestis anglor̄: q rex euredus quendā iuuenē grauiter egro-
tantē ut p̄fiteret amonuit. Qui respondit q hoc in infirmi-
tate nō ficeret. quia sodales insultarēt ei q hoc nō ex deuo-
tione: sed timore mortis, et defectu cordis egisset. sed postq
qualuisset libenter hoc ficeret, cum autē infirmitate ap̄lius
aggrauatus: rex eum iterum visitaſſet: dixit ille. q tunc nec
deinceps esset aliqua visitationis eius vtilitas: eo q duo iu-
uenes pulchri et albi ad eū intrauerant, quorū vn̄ portabat
librū pulchrū paruulū, in quo scripta erant bona q fecerat:
sed perpaucā. postea uero innumerabilis exercitus maligno-
rum spirituū, quorū maior p̄tulit librum enormis magnitu-
dinis ponderis iportabilis. et deformitatis horrende. in quo
scripta erant teterrimis litteris omnia sclera quecunq̄ fecer-
rat et cogitauerat eger ille. Dixerunt autem maligni sp̄s il-
lis albis. quid statis hic? Recedite. quia noster est iste. quibus
illi dixerunt. verū est: ducite eū in damnatiōis abissū. Duo-
q̄ malignorū spirituū percusserunt me (ait infirmus) vnuſ
in caput, alijs in pedes. cum aut̄ ad cor peruererint: mor-
ar. et portatus a demonib⁹ pertrahar ad infernū, quod et
factū est. Non pro sevidit ista que sibi non profuerunt: sed p
aliis, ne similiter penitere differant: ait beda. Ibidē etiā nar-
rat de quodam fabro, qui propter necessitatē operū in quo-
dam monasterio sustentatus a fratribus: irreligiose viuebat
ebrietati ac aliis vitiis fuiebat. magisq̄ nocte in officina sua
consueuerat residere: q ad orandum ire. Qui infirmatus et
ad extrema perductus: vocatis ad se fratribus: narrauit se
videre inferos apertos, et sathanam dimersum in profundū
et caypham cum ceteris, qui christum dominū occiderunt: si
biq̄ locum preparatum cum eis. Cunq; fratres hortarentur
eum ad penitentiā: desperans respondit: q iam non erat ei
tempus mutandi vitam, ex quo iudicium suum viderat iam

c. i.

Beda, de Fabro

aliv. ferw
paniklium
vel potig
reperantium

Secunda pars.

completū. qui sine viatico obiens. extra monasterī est proie-
ctus. Hec vidit ut desperata salute: miserabilius periret. sicut
beatus Stephanus vidi celos apertos: ut sustineret constan-
tius; et illuc letius perueniret.

Sermo tertius de mortis pñtia pñtinenſis parag. iii.

Dost mortis sententiā et mortis angustiam: videamus
mortis presentiam que bene notatur. ii. regum: xiiiij.
Omnes morimur ex virtute enim uerbi presentis temporis:
mortis presentia designatur. Et apostolus dicit. i. ad cor. xv.
Quotidie morior. nam media vita in morte sumus. Mors
enim quotidie tollit portionem aliquotā vite nostre. nam si
crescimus: vita decrescit. quia secundū Augustinū. Quicquid
viuitur: de spacio viuendi demitur. et quotidie fit minus: mi-
nusq; quod restat: ut omio nihil aliud sit tempus vite huius:
q; cursus ad mortem. Consideremus igitur mortis presenti-
am: horis omnibus meditandā: locis omnibus expectandā:
euncis mentibus metuendam: modis omnibus tolerandā.

Paragraphus primus. **Q**uoniaē enim horis omnibus a
morte carpimur: ideo mortem horis omnibus meditemur.
Debemus autē attendere q; meditatio mortis a peccato re-
trahit. Vnde invitis patrum dicitur: q; quidam sanctus ab-
bas dicebat. memor esto semper exitus tui: et ne obliuiscar
eterni iudicii: et non erit delectatio in anima tua. Et beatus
gregorius ait. Cum culpa animū tentat: necesse est ut bre-
uitatem sue delectationis aspiciat. ne ad viuacem mortē mi-
quitas rapiat. Exemplū de quodam diuite peccatore: qui cū
diu malevixisset: et semel ad confessionem ueniens nullam
a confessore penitentiā recipere uellet: dicens q; penitentiā
agere nec consueuerat: nec ualeret. tandem confessor vix ab
eo potuit extorquere: q; qualibet die faceret sibi dici quādo
surgeret: et similiter quando lectū intraret. domine vos mo-
riemini: uel aliquid equipollēs. Quod cum multis diebus ei-
dictum fuisset: nec nomen mortis auditum: eius animū pe-
netraret: tandem diuino nutu compunctus expauit: adver-

*continua
memoria
mortis retrahit
a peccato*

Exemplū

Secunda pars.

tens q̄ indubitāter decederet: sed ignorabat quādō: uel quo modo ex hac vita migraret. hoc autē constabat ei: q̄ n̄ si vitam suam corrizeret: sine fine periret. Confessum igitur confessus: omnino se mandatis confessoris exposuit; vitāq; suā in melius cōmendauit. Item meditatio mortis negligētiā et torporem excludit: et ad viriliter operandum inducit. secundū illud ecclesiastes. ix. Quodcunq; potest manus tua: instāter opare. quia nec opus, nec ratio, nec sapiētia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Item ab amore terrenorum cor abstrahit. sicut ait hieronymus. Facile cōtemnit omnia, qui se semper cogitat moriturū. Item ad humilitatem inducit: cogitans enim de morte: videt fragilitatem suam: sciens se cito in puluerem redigēdō: om̄i enim gloria mundiālē: opulentia temporali: pulchritudine et robore corporali: post modicum spoliandū: ac sic non intumescit per superbiam: sed potius per veram humilitatem cōprimitur in seipsum. Quis enim tam superbus, presumptuosus, elatus: si p̄fundē cogitet: q̄ quācito anima separatur a corpore: corpus marcescit, et corrāpit: fitq; cadauer quo nihil vilius, nihil fetidius, nihilq; horribilis inueniſ. Quid enim (uerbi gratia) sic aerem inficit. tam graues exaltationes emittit. olfactum hominis sic contristat: aspectusq; molestat, uel eius complexiōnē tam uehementi alteratione corruptit. Nullus vñquā ita carus homini dum viuebat cuius aspectum, consortiumq; cadaueris mortui: nō horrescat. Hoc autem non pretermittendum censeo: q̄ tanto viliora, fetidorāq; sunt cadauera: quanto delicatius in crapulis et luxuriis fuerint enutrita. Nam caro que nunc delicatis cibis alitur: paulopost scaturire uermibus agnoscetur: ut in sepulchro sit esca uerum, que nūc delectabiliter saginatur abūdantia ferculorum. Et quanto sibi nunc procurat suauorem ciborum molliciem: tanto grauiorem exalabit putrefacta fetorem. Sicut euidenter ostenditur secundi machabeorum nono. vbi de superbissimo et impiissimo Antiocho dicitur: q̄ de corpore impii uermes scaturiebāt. et viuētes in dolore

c. ii.

*negratia
excludit*

*abstrahit
a terrenis*

a superbia

Secūda pars.

*Exemplū
mūlieris delicate
Viuentis*

*quare homines
an vīlios
deinde
vīcīa*

carnes effluebant: ita ut odore eius, et fetore: totus eius exercitus grauaref, nec ipse etiā fetorē suū ferre posset. **Cui?** dam ducis venetiarū vxor: delicate nimis: cōibus aquis sese dēsignabat abluere: sed p̄curabat sibi fieri balneū de collecto laboriosius celi rōre. cibos concisos minucius a famulis manibus propriis non tangebat: sed ori suo fiscinulis aureis adhibebat. redolebat uel fetebat potius corpus eius, et cubiculū multitudine vaporis aromatū diuersorū. sed vibrato super eā mucrone diuini iudicii: corpus eius omne cōputrū it, nec fetorem eius quisq; ferre potuit, nisi q; ex ancillis una non sine multarū specierū auxilio: raptim dñe ministrabat. et prothimus furgiens abscedebat. et sic miserabiliter cruciata: diem clausit extremū: cunctis letantibus relinquēs postea meditationis exemplū: ut carnis delitias abhorretes: uigiter habeamus ante cordis oculos finē nostrū. Que enī est ratio q; hoies invita supbunt: honores et excellentias cōcupiscunt. dñari appetunt. subiectos opprimūt. alios per arrogantiā vilipendūt. seiplos ultra modū extollunt. terrena diligunt. opes congregare nō desinūt. aggregata recondunt. eleemosinas non tribuūt. nec amicos sibi de mōmona iniquitatis efficiūt: sed avaricie facibus accensi: ea in cellariis et prōptuariis congerunt, ac in thesauris abscondūt. voluptatibus carnis intendūt. ocīū et somnū et quietē diligūt. labore et quicquid est molestū uel penale carni: refugiunt, nisi quia de morte cogitare negligunt. et futura pericula non attendunt. Hoc optime per exemplū docet balaam, de homine qui fugiens vīcornē: incidit in baratrū in quo arbusculā apprehēdens: vidit in eius radice duos mures, vnu album, aliū nigrum: radicem arboris continuue corrodētes. In fundo vidit drachonem horribilē aperto ore. ipsum deuorare volentem. Eleuatis autē oculis: vidit ille modicū mellis in arboris sumitate, qui omnīū predictorū oblitus: totum se contulit ad mellis dulcedinē. sed dū nō aduertit: arbore corrosa a mūbris: in profundū subito corrue: dracho ipsū continuo deuorauit. Vīcornis est mōrs. baratrū mūdus. arbuscula vite p̄sentis miseria, que albo et nigro mure, id est die ac nocte

Pars.ii.

consumitur incessanter. dracho expectans: est diabolus infidians et exitū nostrū desiderans ad perdendū. Sic ergo patet quanta bona prouenant ex meditatōne mortis. et econ tario quanta mala ex obliuione uel negligentia memorandi. Vnde in vitis patrū dicitur: q̄ theophilus episcopus moriens dixit. Beatus es abba arseni. quia semper hanc horam ante oculos habuisti. Vnde in vita beati iohannis elemosinarii dicitur: q̄ consuetudo fuit antiquitus: q̄ cum imperator coronatus erat: astantibus exercitibus suis: ueniebant monumentorū artifices; cum diuersorum marmorū coloribus: inquirētes ab eo de quali metallo iuberet suū fieri monumentū. per hoc insinuantes q̄ tanq̄ mortalis homo cogitaret de morte: curam anime sue ageret: pie regnum suū re geret. subditos non contemneret. nec se super alios arroganter efferret. Sicut ait seneca. Quid clienti tuo irasceris: sustine paululū: venit mors que nos pares efficiet. Mors enim omnes equat: et omnes pares morimur/excepto q̄ maiores fuerunt in vita: et plura bona t̄palia receperunt: de pluribus habent post mortē reddere rationē. Semper igitur hō habeat meoriā mortis ante oculos cordis sui. sicut speculū in quo se consideret et cognoscat. Sed multi sunt: si c̄ vir siderās vultū suū i speculo q̄ statī cū post h̄mōi p̄siderationē abierit: oblitus est q̄lis fuerit. Sicut dī Ia.i. De lince dicunt ph̄i: q̄ licet maxio visus acumine prepolere noscaſ: ita ut etiā pietes la pideos viſu penetrare dicaf. tñ tñ defectū meoriē patif: q̄ cū a re visa oculos auerterit: illā ad meoriā nō reducit: sed q̄ cito cessat oculus intueri/ statim cessat meoria recordari. sic nos dū mortē nostrā et nouissima meditamus: intima n̄a limpidius intuemur. sed cū mentē ab hac meditatōne auer timus: vix huius meditationis exile vestigiū in anio retinemus. **¶** Paragraphus sc̄os **¶** Consideremus etiā mortis presentiā locis omnibus expectandū. quia aduentus eius incertus est: et inopinabilis. Nihil eni morte certius. nihil incertius hora mortis. nihil uelocius. nihil inuadit acrius: neq̄ crudelius. Illa nos locis omnibus expectat/et nos si sapiētes fu erimus: eā ubiq̄ expectare debemus. Seneca. Mors senibus